
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Fumagalli Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: ASSISTENZA SOCIALE 

N. 41 DEL 29/11/2025  
 

 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER CONSEGNA PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI E FRAGILI PROROGA SERVIZIO DA SETTEMBRE A 
DICEMBRE 2025 CIG. N. B95C7E31FD 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei servizi: Demografico, Socio-Educativo, 

Socio-Assistenziale; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Fumagalli Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ASSISTENZA SOCIALE - N. 41 DEL 29/11/2025 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER CONSEGNA PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI E FRAGILI PROROGA SERVIZIO DA SETTEMBRE A DICEMBRE 2025 
CIG. N. B95C7E31FD 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 29.04.2024 avente per oggetto “Attivazione servizio consegna pasti a domicilio 
per anziani non autosufficienti e fragili per il periodo Maggio 2024 – Agosto 2025”, con la quale veniva deliberato un 
sostegno delle persone anziane e, in modo particolare, quelle caratterizzate da situazioni di non autosufficienza, 
attraverso un servizio di consegna pasti a domicilio per gli utenti anziani e fragili, residenti nel territorio del comune, 
segnalati dai Servizi Sociali; 
 
Vista la propria determinazione n. 10 del 30.04.2025 “Impegno di spesa per servizi consegna pasti a domicilio per 
anziani non autosufficienti e fragili – Cig. N. B179B9B8F0” con la quale veniva affidato alla Società Cooperativa 
Sociale Promozione Lavoro Arl con sede in San Bonifacio (Vr) (che ha in gestione la locale Casa di Riposo) per il 
servizio di consegna pasti a domicilio per il periodo maggio 2024/agosto 2025; 
 
Considerato che: 

- il servizio risulta essenziale per garantire il sostegno agli anziani soli o in condizioni di fragilità, e deve 
pertanto essere assicurata la continuità dell’erogazione; 

- l’Ente è in fase di riorganizzazione del servizio a partire da gennaio 2026, e si rende necessario prorogare 
l’affidamento in corso per il tempo strettamente necessario; 

- la ditta affidataria ha manifestato disponibilità alla proroga alle medesime condizioni contrattuali; 
 
Considerato che la continuità del servizio è indispensabile per tutelare i beneficiari del servizio; 
  
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;   
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” che stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Preso atto che: 
 il fine del presente affidamento è quello di affidare il servizio di consegna dei pasti a domicilio per utenti 

anziani non autosufficienti e fragili; 
 l’oggetto del contratto è il servizio di prelievo dei pasti dal centro cottura e la loro consegna al domicilio 

degli anziani non autosufficienti e fragili per il periodo settembre/dicembre 2025; 
 la forma del contratto sarà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, 
ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 

 
Premesso inoltre che: 

- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui            
all’art. 37 del D.Lgs n.36/2023, poiché  l’importo stimato il servizio in oggetto è inferiore a Euro 140.000,00; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del Progetto (RUP) è 
Fumagalli Cristina; 

 
Considerato che: 
-  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Fumagalli Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs  n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli 
affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 
(legge Bilancio 2019); 
 
Vista l’istruttoria informale a cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore  economico  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante richiesta di 
preventivo a ditta già fornitrice di analoghi servizi, disponibile ad eseguirlo; 
 
Visto il preventivo della Società Cooperativa Sociale PROMOZIONE LAVORO ARL con sede in San Bonifacio (VR) 
Via Mazzini 15 – C.F e P.IVA 01843260231, che gestisce la locale Casa di Riposo e si ritiene idonea, la quale con nota 
pervenuta il 03.11.2025 prot. n. 13039 si è dichiarata disponibile per il servizio sopradescritto al costo di € 15,00 all’ora 
oltre IVA 5% per il servizio di consegna a domicilio pasti per utenti anziani non autosufficienti e fragili, con propria 
autovettura e proprio personale, per un importo totale  di € 1.238,00 + IVA per il periodo settembre/dicembre 2025; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’incarico del servizio di cui sopra alla summenzionata Società Cooperativa Sociale 
PROMOZIONE LAVORO ARL con sede in San Bonifacio (VR); 
 
Dato atto che: 
-  ai sensi del comma 6 dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023 non sussiste l’obbligo del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 5.000,00; 
-  è stato acquisito lo SMART C.I.G. n. B95C7E31FD tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità  di  cui  alla  legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici;  

-  ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 
-  ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle 

modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 
 
Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 
94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Società Cooperativa Sociale PROMOZIONE LAVORO ARL come risulta da 
Durc emesso in data 23/09/2025 dall’INPS, prot. INPS_47530015, con scadenza validità 21/01/2026;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 
del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti,  delle  disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
Visti:  
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  
-  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune Varallo Pombia;  
-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

di prorogare il servizio di consegna pasti a domicilio per anziani, attualmente svolto dalla Società Cooperativa Sociale 
PROMOZIONE LAVORO ARL con sede in San Bonifacio (VR) Via Mazzini 15 – C.F e P.IVA 01843260231, da 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Fumagalli Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

settembre a dicembre 2025, alle medesime condizioni economiche e contrattuali del servizio in essere, per un importo di 
€ 1.238,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 1.300,00; 
 
 
di impegnare la somma di €.1.300,00 Iva inclusa al Cap. 4100/8/1 cod. 12.03.1 del Bilancio di Previsione 2025; 
 
di  dare  atto  altresì  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (SMARTCIG),  attribuito  al  presente affidamento, è 
B95C7E31FD; 
 
di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli  effetti  della  
legge  n°  136/2010  ed  è  pertanto  tenuto  a  fornire  a  questo  Ente  tutti  gli  elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. 
Lgs. n° 267/2000; 
 
di  attestare  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei dipendenti del Comune 
di Varallo Pombia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di  conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi  
personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di  affidamento; 
 
di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs.  267/2000  e  che  con  esso  è  
immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.17,  comma  5  del  D.Lgs n. 36/2023; 
 
di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, la comunicazione alla Società Cooperativa Sociale 
PROMOZIONE LAVORO ARL con sede in San Bonifacio (VR), dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è Fumagalli Cristina, che 
svolge anche le funzioni di responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSISTENZA SOCIALE 
Firmato Digitalmente 

FUMAGALLI CRISTINA 

 


